
                                    

 

 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
 
Conferimento di incarichi per attività didattiche nell’ambito del Master di primo livello 
in “Management delle piccole e medie imprese”, attivato per l’anno accademico 
2024/2025 nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto NODES – “Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 4, Componente 2, “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi 
dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” – CUP 
B63B22000010001”. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
POLITICHE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche 
e politiche, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento dei corsi Master universitari di primo e di secondo livello, nel testo 
vigente; 
  
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 
vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del 
Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle 
d’Aosta per il triennio 8 novembre 2024 – 7 novembre 2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 23, del 19 aprile 2024, avente ad 
oggetto “Istituzione e attivazione del Master di primo livello in “Management delle piccole e 
medie imprese” per l’anno accademico 2024/2025 nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto 
NODES – “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 
4, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento 
di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” – CUP 
B63B22000010001”; 



                                    

 
dato atto che nell’ambito della suddetta deliberazione del Consiglio dell’Università n. 23/2024 
è stato, altresì, indicato che, tenuto conto della specificità degli obiettivi formativi, 
dell’articolazione del piano di studio e della peculiarità delle modalità di svolgimento della 
didattica, gli incarichi a soggetti esterni all’Ateneo, se non superiori alle 16 ore di didattica, 
possono essere conferiti dalla Struttura didattica in via diretta, ai sensi dell’articolo 6, comma 
4, del medesimo Regolamento; 
 
considerato, infine, che nell’ambito della sopra citata deliberazione sono stati stabiliti i seguenti 
compensi: 

- 100,00 euro/ora lordo percipiente in relazione all’affidamento di ore di docenza a 
docenti di ruolo dell’Ateneo non coinvolti come “massa critica” nel Progetto NODES;  

- 100,00 euro/ora lordo percipiente, innalzabile fino a 150,00 euro/ora in caso di esperti 
con peculiari profili accademici e professionali;  

 
richiamato il Decreto rettorale n. 68, del 1° maggio 2024, concernente l’istituzione e 
l’attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo livello in “Management 
delle piccole e medie imprese” e la nomina dei relativi Organi;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
n. 73, del 14 giugno 2024, concernente la delega al Direttore del Dipartimento all’adozione di 
tutti gli atti necessari al corretto espletamento delle attività del Master di primo livello in 
“Management delle piccole e medie imprese”, attivato per l’anno accademico 2024/2025, sulla 
base delle proposte formulate dal Comitato di direzione; 

dato atto che, ai fini della rendicontazione, dovrà essere predisposta la documentazione 
giustificativa secondo le disposizioni previste dalle “Linee guida per la rendicontazione 
destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2”, pubblicate 
sul sito internet del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

richiamato il Provvedimento del Direttore generale n. 176, del 22 ottobre 2024, concernente, 
tra l’altro, l’approvazione della variazione al bilancio autorizzatorio di previsione per l’anno 
2024, al fine di garantire la necessaria copertura economica alle attività da realizzare nell’ambito 
del Master in questione, per il quale è stato creato il progetto contabile “MASTER PMI 
NODES A.A.2024_2025”; 

visto il verbale del Comitato di direzione del Master in oggetto, prot. n. 8635/III/05 dell’8 
maggio 2025, nel quale è stata, tra l’altro, proposta al Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche l’attribuzione degli incarichi per le attività didattiche che saranno erogate nel periodo 
giugno - luglio 2025; 

ritenuto, quindi, di dover procedere, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 
didattiche, a conferire i seguenti incarichi per attività didattiche nell’ambito del Master di primo 
livello in “Management delle piccole e medie imprese” a soggetti esterni all’Ateneo, con un 
compenso orario lordo percipiente pari a 150,00 euro: 

DENOMINAZIONE ATTIVITÀ SSD 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Pacchetto: Analisi di scenario 

Il Management delle PMI e la 
transizione ecologica 

SECS-P/06 Economia 
applicata (8 ore) 

Giuseppe ARGIRO’ 
27 giugno 

(14.00-18.00) 
28 giugno 

(9.00 – 13.00) 
 

 
 

8 



                                    

Politiche di insediamento in aree 
fragili 

SPS/04 Scienza politica (8 
ore) 

Andrea MEMBRETTI 
4 luglio 

(14.00-18.00) 
5 luglio 

(9.00 – 13.00) 
 

 
 

8 

Sostenibilità e ottimizzazione 
della logistica e dei trasporti nelle 
PMI 

SECS-P/06 Economia 
applicata (4 ore) 

SPS/04 Scienza politica (2 
ore) 

M-STO/04 Storia 
contemporanea (2 ore) 

Giancarlo BERTALERO 
11 luglio 

(14.00-18.00) 
12luglio 

(9.00 – 13.00) 
 

 
 

8 

 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati docenti non 
appartenenti ai ruoli dell’Ateneo, i cui curricula vitae sono allegati al presente decreto di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

preso atto della valutazione dell’adeguatezza del profilo scientifico e professionale alle finalità 
didattiche delle singole attività formative; 

stimati, ai fini dell’individuazione del compenso lordo ente (L.E.), gli oneri nella misura del 
35% del compenso lordo percipiente (L.P.); 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la 
copertura finanziaria connessa ai conferimenti degli incarichi in oggetto, per un ammontare 
corrispondente al costo lordo ente stimato complessivamente in euro 4.860,00 
(quattromilaottocentosessanta/00)nell’ambito del progetto “MASTER PMI NODES 
A.A.2024_2025” del Dipartimento di Scienze economiche e politiche; 

DECRETA 
 
1. Di conferire in via diretta, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi del 

Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, i sottoestesi 
incarichi per attività didattiche nell’ambito del Master di primo livello in “Management 
delle piccole e medie imprese”, per l’a.a. 2024/2025: 

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD 
Docente 

Data/orario 
Ore 

 
Compenso 

Pacchetto: Analisi di scenario 

Il Management delle PMI e 
la transizione ecologica 

SECS-P/06 Economia 
applicata (8 ore) 

Giuseppe ARGIRO’ 
27 giugno 

(14.00-18.00) 
28 giugno 

(9.00 – 13.00) 
 

 
 

8 

 
1.200,00 euro L.P. 
(150,00/ora)+35% 

 
1.620,00 L.E. 

Politiche di insediamento in 
aree fragili 

SPS/04 Scienza politica 
(8 ore) 

Andrea 
MEMBRETTI 

4 luglio 
(14.00-18.00) 

5 luglio 
(9.00 – 13.00) 

 

 
 

8 

 
 

1.200,00 euro L.P. 
(150,00/ora)+35% 

 
1.620,00 L.E. 

Sostenibilità e 
ottimizzazione della 
logistica e dei trasporti 
nelle PMI 

SECS-P/06 Economia 
applicata (4 ore) 

SPS/04 Scienza politica 
(2 ore) 

Giancarlo 
BERTALERO 

11 luglio 
(14.00-18.00) 

12luglio 
(9.00 – 13.00) 

 
 

8 

 
1.200,00 euro L.P. 
(150,00/ora)+35% 

 
1.620,00 L.E. 



                                    

M-STO/04 Storia 
contemporanea (2 
ore) 

 

 

 
2. Di subordinare i conferimenti degli incarichi di cui al precedente punto 2 all’attestazione 

da parte dei soggetti incaricati, in relazione agli incarichi in oggetto e nei confronti 
dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
3. Di autorizzare, con riferimento a quanto disposto al precedente punto 1, la spesa 

complessiva pari a euro 4.860,00 (quattromilaottocentosessanta/00) a valere sulla voce di 
costo CA.04.01.04.04.01 - Compensi a docenti a contratto e compensi per personale 
esterno dedicato alla didattica nell’ambito del progetto “MASTER PMI NODES 
A.A.2024_2025” del Dipartimento di Scienze economiche e politiche.  

 
4. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare 

le scritture contabili connesse alle autorizzazioni di spesa di cui al precedente punto 3. 
 
5. Di comunicare l’adozione del presente Decreto al Direttore del Master in “Management 

delle piccole e medie imprese”. 
 
6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo 

al Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile. 
 

7. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle 
d’Aosta entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.  
 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

IL DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICHE E POLITICHE 

Maria Debora BRAGA 
sottoscritto digitalmente 

 
 
 

Allegati: 
1- CV docenti 
2- Scritture contabili 

 


		2025-06-12T11:09:06+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-06-12T11:23:04+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-06-16T12:11:34+0200
	IT
	Francesca Randazzo




